FACULDADE MORGANA POTRICH EIRELI Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2019/2020

Campus II – Av. Antônio C. Paniago, 65, Setor Mundinho, Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica 2019-2020. Os demais alunos participantes

do projeto que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, serão automaticamente remanejados para o PIVIC, com direito ao certificado de participação, com a carga

horária igual aos demais participantes PIBIC.

Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso preenchido e assinado, pelo(a)

estudante e orientador(a), até dia 09 de agosto de 2019.

ATENÇÃO: apenas os projetos APROVADOS foram divulgados, os demais proponentes receberão o parecer final e justificativa individualmente.

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC 2018/02

Proj. N°  Orientador  Acadêmicos  Título do Projeto  Curso  Parecer Final  BOLSA IC - FAMP

PROT.

5.2019/001

Prof.ª Esp. Maria

Tereza de Oliveira e

Souza

Sílvia Brena Alves Miranda

Wylquer Vaz de Morais

Jordan Kaled da Silva

Mariana Alves Barbosa

Gabriela Franco Prezotto

A IMPORTÂNCIA DA SAÚDE BUCAL EM

PACIENTES HOSPITALIZADOS
Odontologia

Aprovado com

sugestões
01

PROT.

5.2019/002

Porf.ª Dra. Neire

Moura de Gouveia

Rafaela Gontijo Souza Coelho

Igor Resende Rodrigues

LEVANTAMENTO ETNOFARMACOLÓGICO

DE PLANTAS MEDICINAIS UTILIZADAS

PELA POPULAÇÃO NO ENTORNO DA UBS

UBALDINA RESENDE EM MINEIROS - GO

Medicina Aprovado 01

https://drive.google.com/file/d/1xGCK9-7H9cV38wOG5QcF2rl63tvpN1lj/view?usp=sharing

FACULDADE MORGANA POTRICH EIRELI Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2019/2020

Campus II – Av. Antônio C. Paniago, 65, Setor Mundinho, Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

5.2019/003

Prof.ª Esp. Deborah

Suzane Silveira Xavier

Amanda C. Souza Castro

Daniel Alexandre Wagner

Josias de Melo Xavier

Isadora M. Campos Souza

ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE NA

POPULAÇÃO LGBT: DISCURSOS DE

ACADÊMICOS DO CURSO MÉDICO

Medicina
Aprovado com

sugestões
01

PROT.

5.2019/004

Prof.ª Esp. Letícia

Carvalho Tiraboschi

Nathália Cardoso Vieira

Míriam B. Carvalho Macedo

Joaci Correia Moto Júnior

DÚVIDA DIAGNÓSTICA DE DEMÊNCIA: UM

RELATO DE CASO
Medicina

Aprovado com

sugestões

PROT.

5.2019/005

Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes

Renta Sanches de Oliveira

Taisa Naves

Lorrane Amaral Araújo

Ana Laísa C. Resende Fraga

MICROCEFALIA: UMA ABORDAGEM

GENÉTICA
Medicina Aprovado 01

PROT.

5.2019/006

Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes Jackson Silvio Stachelski

Caroline Queiroz Silva

AVALIAÇÃO DO PERFIL PSICOFISIOLÓGICO

DE ACADÊMICOS DE MEDICINA E SUA

CORRELAÇÃO COM NÍVEIS DE CORTISOL

Medicina
Aprovado com

sugestões
01

PROT.

5.2019/007

Prof.ª Esp. Valéria

Silva Peixoto

Camila de Moraes Corrêa

Paloma Cristian T. Matos

Thaise Emanuele M. Mota

AVALIAÇÃO DO ATENDIMENTO

HUMANIZADO DE PROFISSIONAIS

ENFERMEIROS EM UMA UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO

Enfermagem
Aprovado com

sugestões
01

PROT.

5.2019/008

Prof.ª Ma. Rosânea

Meneses de Souza

Adriany Soares Arruda

Karolline Santos Godoy

Laiene Barbosa Ramos

Luana Thaysa da Silva

ASPECTOS RELACIONADOS AO PRIMEIRO

ANO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE

ACADÊMICOS DE MEDICINA

Medicina
Aprovado com

sugestões
01

FACULDADE MORGANA POTRICH EIRELI Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2019/2020

Campus II – Av. Antônio C. Paniago, 65, Setor Mundinho, Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

5.2019/009

Prof.ª Ma. Rosânea

Meneses de Souza

Allison Costa Lessa

Caio Kenzo Piveta

Fernando dos Santos Ribeiro

FATORES DE RISCO PARA DIABETES

MELLITUS EM UM GRUPO DE IDOSOS DE

MINEIROS-GO

Medicina Aprovado

PROT.

5.2019/010

Prof. Me. Gustavo

Lúcio de Monteiro

França

Ana Laísa C. Resende Fraga

ORIGEM O PLEXO LOMBOSSACRAL EM

BUGIOS (ALOUATTA BELZABUL -

LINNAEUS, 1766)

Medicina Aprovado 01

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

Mineiros, 17 de junho de 2019.

________________________________

Rosânea Meneses de Souza

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°004/DG/2018

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.            CEP 75830-000, Mineiros-GO.

Telefone: 64 3661-2655 – Opção 02 e Opção 08.  E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br